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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá souvislostmi výchovného stylu v rodině s agresivitou dítěte

mladšího školního věku. Ke zjišťování agresivity práce využívá Testu pohádek, k popsání

způsobu výchovy pak Dotazníku stylů výchovy v rodině pro děti od 8 do 12 let. V teoretické

části nejprve vymezuje období mladšího školního věku s důrazem na změny spojené

s výchovou, přístupem rodičů a chováním dítěte. Dále blíže rozpracovává téma výchovy a

přístupů k jejímu popisování, zaměřuje se i na jejich dopady na chování dítěte. Poslední část

popisuje agresi a agresivitu a snaží se zachytit její specifika u dítěte. Empirická část

představuje možnosti zkoumání zpracované problematiky výše zmíněnými metodami a

navrhuje další možnosti využití získaných dat.

Klíčová slova:

mladší školní věk, výchova, výchovný styl, agresivita, Test pohádek

Abstract:

The bachelor thesis focuses on a context of family upbringing style and aggression in children

of younger school age. The Fairy Tale Test and The Parental Styles Questionnaire for the

children from 8 to 12 years old are used as the methods to assess the context of this issue. The

theoretical part aims to define the developmental stage of younger school age underlying

notions related to upbringing of a child and its behavior typical for the stage. The last part

describes the concept of aggression or aggressivity. Furthermore, its specifics in childhood are

presented. The empirical part specifies the possible ways of examinating the issue, mainly

through the methods mentioned earlier and proposes alternatives of using the data we have

gained.

Keywords:
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Úvod

Bakalářská práce se bude zabývat způsoby výchovy v rodině (jindy také výchovné styly) a

jejich dopady na agresivitu dítěte mladšího školního věku. Toto téma jsem vybrala především

pro to, že vnímám výchovu a instituci rodiny jako nesmírně důležitý článek ve vývoji jedince.

V bezpečném prostředí rodiny objevujeme sami sebe, učíme se rozumět vztahům, společnosti.

Rodiče a jejich blízkost je mostem k našemu dalšímu osamostatnění, k samostatnému řešení

nejrůznějších životních situací. Někteří pak využívají k takovému řešení strategie spojené

s agresí, nasnadě je otázka souvislosti výchovy a užívání těchto strategií. Také mě zaujala

možnost využít Test pohádek. Tento mi přijde pozoruhodný především proto, že je pro dítě

zajímavá, dává mu prostor dostatečný k vyjádření, a zároveň se dá jednoduše přizpůsobit jeho

vývojové úrovni. Téma pohádek je dětem blízké.

Práce se skládá ze dvou částí: literárně teoretické a praktické. V té první se pokusím

předestřít přehledovou studii na základě prostudované literatury. Nejprve se budu věnovat

vymezení a popsání období mladšího školního věku a důležitým změnám ve vývoji, které

v něm probíhají. Mladší školní věk bude v mé práci vymezen podle Langmeiera, Krejčířové

(1998) od 6let, tedy nástupem dítěte do školy, do zhruba 10 - 12 let, kdy už pomalu můžeme

mluvit o počátcích období pubescence. Protože má práce se týká způsobů výchovy, následuje

krátký přehled výchovy v rodině, jednotlivých přístupů a způsobů jejich hodnocení, se

zaměřením na Čápův Model devíti polí výchovy.

Dále se věnuji agresivitě a jejímu pojímání, stejně jako dětské agresivitě, která může

být v některých aspektech, například jejích zdrojích a typech, odlišná. V klasifikaci agresivity

vycházím z Coulacoglou (2008), neboť tato její klasifikace je zahrnuta v Testu pohádek a

budu z ní tak vycházet i v empirické části práce. Posledním oddílem literárně přehledové

studie bych ráda volně přešla k problematice, kterou se zabývá empirická část, tedy

souvislostmi mezi způsobem výchovy a agresivitou, popř. dalšími proměnnými, které mohou

vstupovat a ovlivňovat způsob výchovy, či chování dítěte.

V druhé – empirické části pak předložím návrh výzkumu. Výzkumný výběrový soubor

by měly tvořit děti ve věku od 6 – 12 let. Ve výzkumu budou porovnány jednotlivé věkové

skupiny na základě dat získaných Testem pohádek a Dotazníkem pro zjišťování způsobu

výchovy v rodině.
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I. Literárně přehledová část

1. Dítě mladšího školního věku

Za mladší školní věk dítěte považujeme období zhruba prvního stupně základní školy, tedy od

6 do 12 let. Nástup do školy je důležitým mezníkem, který přináší mnoho změn nejen do

osobnosti dítěte, ale i do jeho vztahů či výchovného působení rodičů (Langmeier &

Krejčířová, 1998; Říčan, 1989). Horní hranice bývá zvolena k 11 roku například proto, že

tento věk tvoří určitý předěl mezi relativně poklidným a vyrovnaným obdobím mladšího

školního věku a bouřlivým časem plným změn v období pubescence. Tuto zmíněnou

poklidnost ml. školního věku můžeme spatřovat už ve Freudově periodizaci vývoje, a to v tzv.

latentním období. V období, ve kterém se síla libida projevuje jen slabě, má tak dítě prostor

pro školní nasazení, touhy poznávat nové. Navíc se vybití této pudové energie směřuje právě

do učení se, navazování vrstevnických vztahů apod. (Langmeier & Krejčířová, 1998; Říčan,

1989; Šulová, 2010).

Matějček (1986) rozlišuje mladší školní věk (6-8 let) charakteristický adaptací na školu,

střední školní věk (9-12 let) plný soutěživosti, zdokonalování se a růstu, a starší školní věk

(12-13 let) – pubescenci.

Někdy bývá ml. školní věk nazýván obdobím střízlivého realismu (Langmeier &

Krejčířová, 1998, s. 115; Říčan, 1989, s. 157). Realismus proto, že školákova pozornost je

nejvíce zaměřená na to, jaké věci kolem něj „doopravdy, reálně“ jsou, jak fungují. Odlišuje se

tak od dítěte předškolního věku, které největší prostor dává vlastní fantazii a snění, i staršího

školního věku (popř. adolescenci), typického touhou dítěte poznávat, co je správné, funkční a

jakou roli daný poznatek zastává v kontextu dalších poznatků.

Tato touha po realitě, po poznání opravdového světa a okolí, zároveň ale i úniky do

fantazie, se projevují např. i v četbě dítěte, cituji (Matějček, 1986, s. 227): „Těžiště se

přesunulo na stranu životní reality, ovšem stále ještě poznamenané fantazií – tentokrát nikoliv

bájivou, ale hrdinskou (…), u dívek se však navíc uplatňují už více zájmy o vztahy mezi lidmi

a intimnější stránky lidského soužití.“

To nám značí další důležité změny přicházející na scénu s počátkem školní docházky, není

to jen rozvoj rozumový, ale i sociální. Dítě opouští na většinu dne zázemí své rodiny a

vstupuje mezi skupinu vrstevníků, kde je mimo jiné nuceno čelit srovnávání, pocitům

méněcennosti, neúspěchům či nižší míře pozornosti, která je mu věnována. Jak se bude
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vyrovnávat s častou situací srovnávání a s neúspěchy zaleží i na jeho ohodnocení tzv.

významnými druhými – rodiči, učiteli. To by pak mělo být především hodnocením kladným a

povzbuzujícím (Čáp & Mareš, 2001). Období mladšího školního věku je období přechodu i

v rámci tělesné konstituce: dítě vyroste do délky a z baculatého předškoláčka se stává

protáhlý školák, který nyní musí samostatně uplatňovat, tříbit a rozšiřovat v širším kolektivu

„neznámých“ vrstevníků kulturní normy, vzorce chování, emoční škálu získanou v rodině.

Dychtivě a důvěřivě přijímá od autority informace, aby se pak v období pubescence mohl

pokoušet je popírat atd. Pocity méněcennosti mohou být ve školním prostředí časté a jejich

přemíra může negativně ovlivnit utváření identity jedince (Matějček 1986, 2000).

Důležité místo ve vývoji dítě-školáka zaujímá hra, spojená, vzhledem k rozšiřujícímu se

poli jeho dovedností, s učením, výlety, stavebnicemi. Pozitivním prvkem výchovy v tomto

období je i určitý úkol v rámci domácích prací, resp. podílení se na „běhu domácnosti“ (Čáp

& Mareš, 2001).

Neměli bychom zapomínat, že i přes patrné osamostatňování dítěte, přeci je mu rodiče „po

boku“ stále třeba, aby jej tímto osamostatňováním provázel a skýtal prostředí bezpečí a lásky.

2. Výchova v rodině

2.1. Rodičovství a výchova

Výchovou obecně míníme působení jedince na druhého, které je „záměrné, cílevědomé,

směřující k určitému výchovnému cíli – rozvinout v dítěti určité vlastnosti, názory, postoje,


[…]


pohádek, ale i Dotazníku stylů výchovy mohl setkat, je otázka vlastního a nevlastního rodiče.

V mé práci tomuto částečně předcházím výběrem vzorku, který je tvořen dětmi z úplných

rodin. Do budoucna by mohlo být zajímavé zaměřit se na faktor úplnosti/neúplnosti rodiny či

její socioekonomické situace a pozorovat, jak tyto ovlivňují výchovný styl v dané rodině a

následně agresivitu dítěte.

Dotazník stylů výchovy v rodině byl užit pro zjištění rodinné situace a popsání výchovy. I

zde by mohla být případnou překážkou situace, kdy dítě má rozvedené rodiče. V mé práci se

pak jednalo o to, že rodina je úplná (společnou domácnost obývá matka, otec, dítě), ale např.

otec je dítěti nevlastní. Poté záleží na individuálním posouzení situace administrátorem,

nicméně většinou se přikláníme k tomu, aby dítě posuzovalo toho, s kým sdílí společnou

domácnost, neboť ten nejspíš do výchovy zasahuje více (Daňová Jurčová, 2011).

Vedle jiných typologií a nástrojů s nimi spojených jsem dala přednost právě Čápově

modelu, neboť se domnívám, že je pro požadavky mé práce vhodný, relativně podrobně

mapující situaci v rodině, a navíc vyvinut v českém prostředí, což do jisté míry zvyšuje jeho

validitu u vzorku českých dětí. Vycházela jsem také z toho, že tento dotazník je součástí

testování v rámci standardizace Testu pohádek v České republice.

Protože dotazník je určen pro děti od 8 – 12 let, děti šestileté a sedmileté jím nemohou

být testovány. Takto staré děti jsem tedy ze svého zkoumání vypustila. Nicméně pro další

zkoumání by možná bylo vhodné pokusit se nalézt nějaký jiny nástroj, jenž by umožňoval

dotazování takto starých dětí. Věková skupina 8 – 12 let byla mimo jiné pro mou práci

zvolena, protože se jedná o období zdánlivě nezajímavé, klidné před bouřlivou pubescencí.

Snad i to jej činí méně častým tématem naproti předškolnímu období či právě pubescenci,

adolescenci. Úmyslně píši „zdánlivě“. S nástupem do školy, změnou kolektivu, vstupem do

prostředí značně soutěživého, často zakládajícího na výkonu přichází mnohé situace, které

mohou ovlivnit výchovné postoje rodičů, poskytnout prostor pro projevy agresivity atp.

V dalším zkoumání by bylo možné porovnávat nejen věkové skupiny patřící do mladšího

školního věku, ale i údaje získané od dětí mladšího školního věku s těmi předškolními.

Jistým nedostatkem se může jevit, že se jedná o transverzální studii. Tento typ byl zvolen

především kvůli jeho menší časové náročnosti a bližšímu vhledu do problematiky, nicméně
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následným započetím longitudinální studie bych mohla sledovat, jak se míra agresivity a styl

výchovy mění v závislosti na věku u dané skupiny dětí.

Mezi nežádoucí proměnné, které by mohly vstupovat do průběhu administrace, patří

např. volba nevhodného prostředí, nedostatek času nebo naopak přílišné protahování. Na

straně respondenta pak neznalost pohádek, roztěkanost, únava. Těmto se snažím předejít

navázáním přátelské atmosféry, převyprávěním pohádky, individuální administrací a

možností přestávky. U administrátora se může vyskytnout opomenutí navázání vztahu,

vyvíjení nátlaku na dítě či návodné otázky, nepřizpůsobení jazyka vývojové úrovni dítěte.

Nezbytný je také informovaný souhlas rodičů. Nežádoucím proměnným u

administrátora se snažím vyhnout v první řadě proškolením administrátora (nejlépe z řad

studentů psychologie), zajištěním identických materiálů k testování (manuál, protokoly,

testovací archy, informovaný souhlas atd.), popř. poskytnutím prostoru, ve kterém může

testování probíhat.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala souvislostmi mezi stylem výchovy a agresivitou u dítěte

mladšího školního věku. Snažila se nejprve popsat toto vývojové období a jeho hlavní

specifika v rámci výchovy v rodině, dále představila některá pojetí agresivity a odlišila je od

dětské agresivity, popsala výchovu v rodině a způsoby jejího hodnocení se zaměřením na

Čápův model devíti způsobů výchovy v rodině.

V teoretické části bylo zjištěno, že můžeme hledat jisté souvislosti mezi výchovou a

mírou agresivity u takto starých dětí. Nejvíce je patrná u výchovného stylu se silným řízením,

a především, záporným emočním vztahem. Problematickým se jeví i výchova ambivalentní,

rozporná. Byl zjištěn i princip transgeneračnosti u výchovného stylu daný především tím, že

chování v rodině se pro dítě stává jakousi normou, v rámci které vyvíjí své budoucí výchovné

strategie a přístupy.

Pro zhodnocení poznatků a zmapování možného vývoje těchto souvislostí v období

mladšího školního věku dítěte je v empirické části navrhováno užití projektivní metody Test

pohádek (Coulacoglou, 2002) a Dotazníku stylů výchovy v rodině pro děti od 8 do 12 let (Čáp

& Boschek, 1998; 2000). Údaje, získané pro jednotlivé věkové skupiny tohoto vývojového

období, budou vzájemně porovnávány. Pro budoucí výzkum by bylo zajímavé například

porovnávat skupinu předškolních dětí se skupinou mladšího školního věku.

Poznatky získané podobnými studiemi je možné využít jako jeden ze zdrojů pro

poradenskou intervenci či pro tvorbu vzdělávacích programů pro rodiče a vzdělávací instituce

v rámci prevence agresivního chování dětí. V kontextu dalších studií, může sloužit i pro

získání obrazu přístupu k výchově dětí mladšího školního věku v české populaci a jeho

vývoji.
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