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Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:

 Objasněte podstatu typologického a dimenzionálního přístupu k vymezení rodičovských
stylů výchovy.

 Jak souvisí výchovné prostředky se styly rodičovské výchovy či agresivním chováním dětí?
Jaké výsledky výzkumů můžete k této problematice uvést?

 Na straně 23 a 24 je zmiňována řada výzkumů k výchově a projevům dětské agrese, ale
jen málo konkrétních výsledků, ze kterých by bylo jasné, jak byly výzkumy realizovány, co
zjistily apod. Některé z nich doplňte, zejména v souvislosti s další otázkou.

 Uveďte vztah mezi agresí a agresivitou v projevech dětí mladšího školního věku.

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X

Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

Literárně přehledová část je dosti stručná (převažují stručné popisy sledovaných jevů, chybí
hlubší souvislosti), návrh výzkumného projektu zbytečně rozsáhlý (podrobný popis metod je
zbytečný). Obě části práce „trpí“ obsahovými i formulačními nepřesnostmi.

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Tematické zaměření práce je zajímavé i aktuální, je zřejmé zaujetí autorky tématem, což
hodnotím pozitivně.
Jakkoli je zaměření práce jasné, volba jednotlivých subkapitol to úplně nerespektuje (např.
zařazení subkapitol 2.4., 3.3., propojení 2., 3. a 4. kapitoly).
Za problematické považuji vymezení cílů navrženého výzkumu (ocenila bych jasné
formulace), výzkumné otázky jsou velmi obecné, nereflektují to, co autorka uvádí v první
části bakalářské práce.
Vzhledem k tomu, že autorka splnila požadavky na bakalářskou práci kladené, lze doporučit,
aby se stala předmětem obhajoby na katedře psychologie FF UK v Praze.
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